
C O P I A  
 

 

COMUNE DI GAMBUGLIANO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Piazza Corobbo 1 - P.I. 00218530244 

Tel. 0444/951601 – Fax 0444/951630 

  

 

________________________________________________________________________ 

Determinazione del AREA TECNICA N° 40 del 04-09-2020 Pag. 1 

  
 

Registro Generale n. 137 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA 

N. 40 DEL 04-09-2020 

Ufficio: TECNICO 

 

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE COMUNALI. D.C.P. 

14.01.2020 ATTUAZIONE DELLA LEGGE 27.12.2019 CONTRIBUTI PER I COMUNI 

E INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE.  CUP F37H20002010001 - 

CIG 84249264DF. DETERMINA A CONTRARRE. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 

milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia 

da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;  

 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è 

attribuito ai Comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 

2018, per i seguenti importi: 

A) 50.000 euro per i Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 
 

ATTESO CHE: 

 l’Amministrazione Comunale ha deciso di procedere con la sistemazione della Piazza 

Corobbo, di un piccolo tratto di Via Roma e di Via Pivotto, mediante un intervento di 

manutenzione straordinaria di asfaltatura; 

 all’opera in oggetto è stato attribuito il codice CUP F37H20002010001; 
 



Determinazione del AREA TECNICA N° 40 del 04-09-2020 Pag. 2 

 

VISTO che la progettazione dell’intervento è stata svolta all’interno dell’Ente dal geom. 

Bacchiocchi Edoardo; 

 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale del 01.09.2020 n. 46 è stato approvato 

il progetto definitivo/esecutivo relativo alla “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE 

STRADE COMUNALI. D.C.P. 14.01.2020 ATTUAZIONE DELLA LEGGE 27.12.2019 

CONTRIBUTI PER I COMUNI E INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE.”, il 

cui quadro economico risulta il seguente: 

 

A Lavori a base d’appalto 

 - lavori a misura  € 
39.735,00 

 

- oneri per la sicurezza  €      
255,00 

 

Totale lavori a base d’appalto € 39.990,00 

B Somme a disposizione dell’amministrazione: 
 - Iva 22% € 8.797,80  

- Fondo incentivante Art. 113. Dlgs50/2016 €    799,80  

- Imprevisti €    412,40  

Totale somme a disposizione dell’amministrazione € 10.010,00 

totale € 50.000,00 
 

CONSIDERATO che la spesa complessiva di euro 50.000,00 trova la copertura finanziaria nel 

bilancio al cap. 1500 “Messa in sicurezza straordinaria di alcune strade comunali” e che il 

contributo statale risulta pari a euro 50.000,00; 

 

DATO ATTO che alla gara è stato attribuito dall’ANAC il CIG n. 84249264DF; 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro; 
- con riguardo alla procedura in oggetto, trattandosi di affidamento di lavori non sussiste l’obbligo 

del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione previsto dall’art. 1 comma 450 

della Legge 296/2006; 

 

RITENUTO che sussistendone i requisiti, nel rispetto dei principi contabili e al fine di poter 

accedere al contributo, di ricorrere alla procedura sopra citata; 

 

RITENUTO di individuare la ditta a cui affidare i lavori mediante affido diretto ai sensi dell'art. 

36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016, tramite richiesta di offerta tra tre Ditte del settore 

operanti nella categoria OG3, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso;  

 

RITENUTO pertanto di approvare i seguenti documenti relativi alla procedura di gara, 

conservati in atti: lettera di invito, A – offerta; 

 

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato a misura sotto forma di lettera commerciale con 

controfirma degli elaborati di progetto; 

 



Determinazione del AREA TECNICA N° 40 del 04-09-2020 Pag. 3 

 

PRECISATO che l’appalto sarà assoggettato a tutte le condizioni previste dal Capitolato 

Prestazionale; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 in base a quanto disposto dall’art. 50, comma 10, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e dal vigente regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi, il 

Sindaco, con decreto n. 1/2020, ha provveduto alla nomina del Responsabile dell’Area Tecnica; 

 gli art. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 e l’art. 4 del D.lgs. 165/2001 stabiliscono il principio che spettano 

ai responsabili dei servizi gli atti di natura gestionale; 

 spetta ai responsabili d’area, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono 

preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 

compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 19.12.2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile ex art. 134, comma 4, del T.U.E.L. (D.lgs. n. 267/2000), è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2020/2022; 
 

VISTI: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.); 

- il D.lgs.  18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il bilancio dell’esercizio in corso; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 

ALCUNE STRADE COMUNALI. D.C.P. 14.01.2020 ATTUAZIONE DELLA LEGGE 

27.12.2019 CONTRIBUTI PER I COMUNI E INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE 

PUBBLICHE.”, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs 50/2016, che l’importo a base d’appalto è pari ad € 39.990,00 di cui € 255,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
2. di dare atto che l’appalto verrà affidato al minor prezzo rispetto all’importo posto a base di gara, 

determinato mediante presentazione di apposita scheda di offerta;  

 

3. di approvare per la disciplina dell'appalto, denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 

ALCUNE STRADE COMUNALI. D.C.P. 14.01.2020 ATTUAZIONE DELLA LEGGE 27.12.2019 

CONTRIBUTI PER I COMUNI E INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE”, la 

lettera d’ invito e la scheda offerta depositata agli atti; 

 

4. di approvare l’elenco delle ditte da consultare depositato agli atti; 

 

5. di dare atto che il contratto conseguente verrà stipulato a misura in forma di lettera commerciale; 

 

6. di imputare la spesa di € 50.000,00 sul capitolo cap. 1500 “Messa in sicurezza straordinaria di alcune 

strade comunali”; 

 

7. di rendere noto che il responsabile del procedimento è il geom. Bacchiocchi Edoardo. 

 

8. Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.GS n. 

267/2000. 

 



Determinazione del AREA TECNICA N° 40 del 04-09-2020 Pag. 4 

 

 
 IL RESPONSABILE 
 DELL’AREA TECNICA 
 f.to Bacchiocchi Edoardo 

______________________________ 
 

 



Determinazione del AREA TECNICA N° 40 del 04-09-2020 Pag. 5 

 

 
 
Ufficio:   TECNICO  
N. : 40 . 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

DEL 04-09-2020 N. 40 

 
 
Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE COMUNALI. 

D.C.P. 14.01.2020 ATTUAZIONE DELLA LEGGE 27.12.2019 CONTRIBUTI 
PER I COMUNI E INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE.  
CUP F37H20002010001 - CIG 84249264DF. DETERMINA A CONTRARRE. 

 
 

 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   135 
sub 

 

Anno 

2020 

del 

04-09-2020 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      1500 

Articolo 

 

Cod. 

bil. 

208010

1 

SIOPE 

2102 

Descrizione capitolo: 

MESSA IN SICUREZZA STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE 

COMUNALI - 

Causale impegno 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE COMUNALI. D.C.P. 14.01.2020 

ATTUAZIONE DELLA LEGGE 27.12.2019 CONTRIBUTI PER I COMUNI E INVESTIMENTI 

DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE.  CUP F37H20002010001 - CIG 84249264DF. 

DETERMINA A CONTRARRE. 

Importo operazione €.      50.000,00 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL 
 SETTORE FINANZIARIO 
 F.to  PIEROBON MATTEO 

______________________________ 



Determinazione del AREA TECNICA N° 40 del 04-09-2020 Pag. 6 

 

 
 
Ufficio:   TECNICO  
N. : 40 . 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

DEL 04-09-2020 N. 40 
 
 
Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE COMUNALI. 

D.C.P. 14.01.2020 ATTUAZIONE DELLA LEGGE 27.12.2019 CONTRIBUTI 
PER I COMUNI E INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE.  
CUP F37H20002010001 - CIG 84249264DF. DETERMINA A CONTRARRE. 

 
 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 Certifico io sottoscritto, che copia della presente determinazione è affissa da oggi 
all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
li   24-09-2020    IL DIPENDENTE INCARICATO 
    

______________________________ 
 


